ПРАВИТЕЛЬСТВО АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.03.2022
г. Барнаул

№68

го некоторых постановленияхЛ
Правительства Алтайского края

Правительство Алтайского края п о с т а н о в л я е т :
1. Внести изменения в некоторые постановления Правительства

Алтайского края согласно приложению.
2. Абзац двадцать пятый пункта 1, абзац девятнадцатый пункта 2, абзац

двадцать второй пункта 3 приложения вступают в силу с 01.01.2023.

Алтайского края В.П. Томенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Алтайского края
от °4-03- 2022 № 6 8

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в некоторые постановления Правительства

Алтайского края

1. от 02.10.2019 № 369 «Об утверждении Положения о порядке оказания
государственной поддержки субъектам туристской индустрии в виде
субсидирования части затрат в связи с выполнением работ по классификации
гостиниц и других средств размещения на территории Алтайского края» (в
редакции от 20.07.2020 № 312, от 16.07.2021 № 260):

в Положении, утвержденном указанным постановлением:
пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Объявление о проведении отбора, содержащее информацию о

дате начала подачи и окончания приема заявок (не ранее 30-го календарного
дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора),
месте, порядке приема заявок и иные сведения, предусмотренные
подпунктом «б» пункта 4 общих требований к нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий,
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492, размещается на
официальном сайте Управления (http://tourism.alregn.ru), а также на едином
портале (после реализации возможности размещения информации на данном
портале) не позднее 6 месяцев с момента доведения Управлению лимитов
бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий
финансовый год.»;

в пункте 2.2:
в подпункте «б» слово «свидетельства» заменить словом

«свидетельство»;
подпункт «в» изложить в следующей редакции:
«в) быть зарегистрированными в налоговом органе, и (или) поставлены

на налоговый учет их филиалы, представительства, иные обособленные
подразделения на территории Алтайского края в установленном
законодательством Российской Федерации порядке и осуществлять
деятельность на территории Алтайского края;»;

пункт 2.3 дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) копию акта об оказании услуг по классификации гостиницы,

заверенную оттиском печати участника отбора (при наличии печати) и
подписью его руководителя.»;

пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Все поступившие в Управление заявки и прилагаемые к ним
документы независимо от способа доставки подлежат обязательной
регистрации в государственной информационной системе Алтайского края
«Единая система электронного документооборота Алтайского края» в день
их поступления с учетом очередности поступления.»;

пункт 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Субсидия предоставляется однократно на один

классифицированный объект размещения.»;
пункт 3.3 дополнить словами «, в объеме, не превышающем остатка

бюджетных ассигнований на указанные цели»;
пункт 3.8 изложить в следующей редакции:
«3.8. Результатом предоставления субсидий является возмещение в

текущем году до 80 % произведенных затрат не менее 3 участникам отбора
на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Положения.

Значение результатов предоставления субсидии устанавливается в
договоре о предоставлении государственной поддержки.»;

пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии представляют Управлению ежеквартальную

отчетность о численности лиц, размещенных в гостиницах и других
средствах размещения, по форме и в сроки, установленные договором о
предоставлении государственной поддержки, до 31 декабря года, в котором
предоставлена государственная поддержка.»;

наименование раздела 5 изложить в следующей редакции:
«Контроль (мониторинг) соблюдения условий, целей и порядка

предоставления субсидий и ответственность за их нарушение»;
в пункте 5.1 слово «обязательные» исключить;
дополнить Положение пунктом 5.1.1 следующего содержания:
«5.1.1. Управление проводит мониторинг достижения результатов

предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов
предоставления субсидии, определенных договором о предоставлении
государственной поддержки, и событий, отражающих факт завершения
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления
субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены
Министерством финансов Российской Федерации.»;

пункт 5.2 после слов «органами государственного финансового
контроля,» дополнить словами «а также в случае недостижения значений
результатов, установленных в договоре о предоставлении государственной
поддержки,».

2. от 28.09.2020 № 414 «Об утверждении Положения о порядке оказания
государственной поддержки санаторно-курортным организациям в виде
субсидирования части затрат на строительство, реконструкцию, капитальный
ремонт и технологическое присоединение объектов инженерной
инфраструктуры» (в редакции от 16.07.2021 № 260):

в Положении, утвержденном указанным постановлением:
пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1. Объявление о проведении отбора, содержащее информацию о
дате начала подачи и окончания приема заявок (не ранее 30-го календарного
дня, следующего за днем размещения объявления о проведении отбора),
месте, порядке приема заявок и иные сведения, предусмотренные
подпунктом «б» пункта 4 общих требований к нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий,
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492, размещается на
официальном сайте Управления (http://tourism.alregn.ru), а также на едином
портале (после реализации возможности размещения информации на данном
портале) не позднее 6 месяцев с момента доведения Управлению лимитов
бюджетных обязательств на предоставление субсидий на соответствующий
финансовый год.»;

подпункт «в» пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«в) быть зарегистрированными в налоговом органе, и (или) поставлены

на налоговый учет их филиалы, представительства, иные обособленные
подразделения на территории Алтайского края в установленном
законодательством Российской Федерации порядке и осуществлять
деятельность на территории Алтайского края;»;

пункт 2.7 изложить в следующей редакции:
«2.7. Все поступившие в Управление заявки и прилагаемые к ним

документы независимо от способа доставки подлежат обязательной
регистрации в государственной информационной системе Алтайского края
«Единая система электронного документооборота Алтайского края» в день
их поступления с учетом очередности поступления.»;

пункт 3.3 дополнить словами «, в объеме, не превышающем остатка
бюджетных ассигнований на указанные цели»;

пункт 3.8 изложить в следующей редакции:
«3.8. Результатом предоставления субсидий является ежегодное

возмещение до 50 % произведенных затрат не менее 2 участникам отбора на
цели, указанные в пункте 1.2 настоящего Положения.

Значение результатов предоставления субсидии устанавливается в
договоре о предоставлении государственной поддержки.»;

пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1. Получатели субсидии представляют Управлению ежеквартальную

отчетность о численности лечившихся и отдыхающих в санаторно-
курортных организациях по форме и в сроки, установленные договором о
предоставлении государственной поддержки, до 31 декабря года, в котором
предоставлена государственная поддержка.»;

наименование раздела 5 изложить в следующей редакции:
«Контроль (мониторинг) соблюдения условий, целей и порядка

предоставления субсидий и ответственность за их нарушение»;
в пункте 5.1 слово «обязательные» исключить;

дополнить Положение пунктом 5.1.1 следующего содержания:
«5.1.1. Управление проводит мониторинг достижения результатов

предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов
предоставления субсидии, определенных договором о предоставлении
государственной поддержки, и событий, отражающих факт завершения
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления
субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены
Министерством финансов Российской Федерации.»;

пункт 5.2 после слов «органами государственного финансового
контроля,» дополнить словами «а также в случае недостижения значений
результатов, установленных в договоре о предоставлении государственной
поддержки,».

3. от 02.10.2020 № 422 «Об утверждении Положения о порядке
предоставления грантов в форме субсидий на проведение научных
исследований по изучению природных лечебных ресурсов региона и
разработке методик их применения и сохранения, выявлению перспективных
территорий для развития санаторно-курортной отрасли в Алтайском крае»
(в редакции от 13.07.2021 № 254):

в Положении, утвержденном указанным постановлением:
пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Объявление о проведении конкурса, содержащее информацию о

дате начала подачи и окончания приема заявок (не ранее 30-го календарного
дня, следующего за днем размещения объявления о проведении конкурса),
месте, порядке приема заявок и иные сведения, предусмотренные
подпунктом «б» пункта 4 общих требований к нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий,
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -
производителям товаров, работ, услуг, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492, размещается на
официальном сайте Управления (http://tourism.alregn.ru), а также на едином
портале (после реализации возможности размещения информации на данном
портале) не позднее 6 месяцев с момента доведения Управлению лимитов
бюджетных обязательств на предоставление грантов на соответствующий
финансовый год.»;

абзац второй пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«быть зарегистрированными в налоговом органе, и (или) поставлены на

налоговый учет их филиалы, представительства, иные обособленные
подразделения на территории Алтайского края в установленном
законодательством Российской Федерации порядке и осуществлять свою
деятельность на территории Алтайского края не менее трех лет подряд;»;

абзац третий пункта 2.4 после слов «оценочную стоимость» дополнить
словами «(включая средства гранта и средства внебюджетных источников)»;

пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
«2.9. Все поступившие в Управление заявки и прилагаемые к ним

документы независимо от способа доставки подлежат обязательной
регистрации в государственной информационной системе Алтайского края
«Единая система электронного документооборота Алтайского края» в день
их поступления с учетом очередности поступления.»;

в пункте 3.1 число «80» заменить числом «50»;
пункт 3.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае недостаточности лимитов бюджетных ассигнований для

предоставления гранта в полном объеме согласно представленной заявке
объем гранта, подлежащий предоставлению участнику конкурса,
уменьшается до размера остатка бюджетных ассигнований.»;

пункт 3.11 изложить в следующей редакции:
«3.11. Результатом предоставления грантов является ежегодное

проведение каждым грантополучателем не менее одного исследования по
изучению природных лечебных ресурсов региона и разработке методик их
применения и сохранения, выявлению перспективных территорий для
развития санаторно-курортной отрасли Алтайского края.

Показатели, необходимые для достижения результатов предоставления
грантов, и значения результатов предоставления грантов устанавливаются в
договоре о предоставлении государственной поддержки.»;

пункт 4.1 после слова «грантополучатели» дополнить словами «не реже
одного раза в квартал»;

наименование раздела 5 изложить в следующей редакции:
«Контроль (мониторинг) соблюдения условий, целей и порядка

предоставления субсидий и ответственность за их нарушение»;
в пункте 5.1:
слово «обязательные» исключить;
дополнить пункт абзацем следующего содержания:
«Управление проводит мониторинг достижения результатов

предоставления гранта исходя из достижения значений результатов
предоставления гранта, определенных договором о предоставлении
государственной поддержки, и событий, отражающих факт завершения
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления
гранта (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены
Министерством финансов Российской Федерации.»;

пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. В случае установления по итогам проверок, проведенных

Управлением и (или) органами государственного финансового контроля,
факта нарушения условий предоставления гранта, установленных настоящим
Положением, а также в случае недостижения значений результатов,
установленных в договоре о предоставлении государственной поддержки,
грант подлежит возврату в краевой бюджет в соответствии с пунктом 3.17
настоящего Положения.».